
Černá_Zpravodaj_1_2024_Sestava 1  03.01.2024  14:46  Stránka 1



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

02
Blahopřejeme  

V  lednu svá výročí oslaví paní   
Miroslava Vrbová, Bohumila Bártová, Růžena Kasíková, 

Anna Marušková  
a  pánové  

Alois Skácel, Petr Martínek, Josef Císař a Libor Hájek.   
 Přejeme jim vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a pohody  

v osobním životě.  
                                         Za SPOZ Věra Daňová 

Z OBSAHU 
 

Slovo starostky 
strana 3 

Usnesení zastupitelstva 
obce 

strana 4–5 
Co jsme začali, dokončili, 
začínáme 

strana 6 
O činnosti hasičů 

strana 7 
Závěr roku 2023  
ve fotografiích 

strana 8 
Novinky v knihovně 

strana 9 
Zprávy ze školy a školky 

strana 10–11 
Vzpomínka  
na Františka Schussera 

strana 14

Zpravodaj vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO 00 245 828, ev. číslo MK ČR E 13487, PSČ 382 23. 
Zodpovědná redaktorka Eva Brunnerová. Tisk: TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o. Neprodejné.   

Vaše příspěvky zasílejte elektronicky na zpravodajcerna@email.cz,  
nebo zaneste na Obecní úřad Černá v Pošumaví.  

Za obsahovou stránku i gramatickou správnost textů odpovídá zadavatel.

Očím odešli, v srdcích zůstali...       
V prosinci nás opustili   

pánové  
Jan Bigas, Josef Maruška  
a  Mudr. František Petr 

 

Černá_Zpravodaj_1_2024_Sestava 1  03.01.2024  14:46  Stránka 2



Podání ruky… 
 

Za celý rok člověk tak často nepodává ruku jako v pro-
sinci – koronavirus nekoronavirus. Přejeme si hezké svátky 
v práci, mezi přáteli, známými, s obchodními partnery,  
v rodině. Vyjadřujeme tím blízkost, respekt, pochopení.  
Podání ruky je velmi silný symbol, kdy se mimoděk usmě-
jeme a vzájemně si darujeme vteřiny dobré nálady a část 
toho lepšího v nás. 

Bylo příjemné si toto dopřát před Vánocemi i v Domově 
důchodců v Horní Plané, kam jsme přišly s Věrou Daňovou 
(SPOZ) navštívit našich pět občanů, kteří zde nyní žijí.  
Přinesly jsme sice dárkové taštičky, ale to nebylo to hlavní. Podání ruky a popovídání si  
s každým z nich bylo víc. (Na snímku s paní Hlávkovou.) Franta Kročák mi řekl, že ho neteř 
vzala na jarmark –  „bylo to moc hezký!” Pan Hlávka se mne ptal, co připravujeme nového 
a zavzpomínal, jak chodili s paní Cisařovou do práce do tuhových dolů na Bližnou. Hodina 
utekla jako nic. 

Je podání ruky i bez stisku. Jsme jedna z mála obcí, která dává zdarma vánoční  
stromečky z prořezu v našich lesích občanům, kteří o stromeček projevili zájem. Ušetřili  
tak několik stokorun, které o Vánocích mohli využít jinak. Mnohým je Matěj Koutný a Jirka 
Prenner dovezli až domů, protože dojít k úřadu by pro ně bylo komplikované. Symbolické 
ruky podání bylo i Betlémské světlo, které jsem přivezla z Českého Krumlova. Jako první 
jsem ho předala nejstarší občance obce Márii Pajpachové a v dalších dnech zájemcům ve 
všech našich místních částech.  

Všichni známe úsloví – tomu bych ani ruku nepodal! Vyjadřuje se tím nepřátelství,  
rozzlobení, zášť. Věřte, že i v uplynulých dvanácti měsících mohly takové situace nastat 
nebo k nim nebylo daleko, ale možná je to věkem a pochopením souvislostí – není čas  
ztrácet čas hloupostmi. Což neznamená, že si člověk nechá všechno líbit. Pokud to lze řešit 
interně, vždy takovou cestu upřednostním. Pak jsou ale situace, kdy si už nejde říct  
Orel much nelapá. Záměrné lži a překrucování faktů nelze nechat stranou. S jedním tako-
vým „příběhem” vás seznámím v příštím Zpravodaji. 

Ale zpět k příjemnějšímu. Budeme doufat, že nám symbolickou ruku podají v tomto 
novém roce i vyhlašovatelé různých dotací, které bychom chtěli využít pro další rozvoj obce 
a pro zatraktivnění cestovního ruchu u nás. Jakmile kteroukoli dotaci získáme, samozřejmě 
vás s ní seznámím. Nemá cenu si tady něco malovat, když nevíme, jak to dopadne. Výsledek 
se počítá! 

Úspěšný rok 2024! 
Irena Pekárková, starostka 

03ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Černá_Zpravodaj_1_2024_Sestava 1  03.01.2024  14:46  Stránka 3



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

04
Usnesení 

 
z 14. zasedání Zastupitelstva obce Černá v Pošumaví  

ze dne 19. 12.  2023                                                 
                                                                                                  

Usnesení 14/1/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Rozpočtové opatření č. 12: příjmy 700 000,- Kč, výdaje 700 000,- Kč, financování 0,- Kč.  
(příloha)  
Rozpočtové opatření č. 13: příjmy 3 097 336,- Kč, výdaje 1 961 033,- Kč, financování  
1 136 303,- Kč. (příloha)  
 
Usnesení 14/2/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Rozpočet na rok 2024: příjmy 45 974 073,- Kč, výdaje 45 974 073,- Kč.  
 
Usnesení 14/3/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Rozpočtový výhled 2024–2027. 
 
Usnesení 14/4/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Poskytnutí jednorázové dotace ve výši 20 000,- Kč z rozpočtu obce Černá v Pošumaví, 
která nemá charakter veřejné podpory, pro Myslivecký spolek Černá Hora Černá v Pošumaví,  
IČ 60 08 42 43.  Dotace bude použita činnost spolku na rok 2024.        
 
Usnesení 14/5/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Schvaluje dar 30 000,- Kč od paní D. Svobodové. 
 
Usnesení 14/6/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Obecně závaznou vyhlášku obce Černá v Pošumaví o nočním klidu. 
 
Usnesení 14/7/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Dodatek č. 25 Smlouvy o poskytování služeb s FCC České Budějovice, s.r.o., České Budějo-
vice, IČ 25 17 19 41.   
 
Usnesení 14/8/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene na části pozemků p.č. 1305/9, 
1310/1, 1310/2, 1326/13, 1326/7 a 1528/11 v k. ú.  Černá v Pošumaví. Pro stavbu s názvem 
„Mokrá ZTV Obec NN“ pro EG.D, a.s.  IČ 280 85 400 za úplatu.  

 

Černá_Zpravodaj_1_2024_Sestava 1  03.01.2024  14:46  Stránka 4



05ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Usnesení 14/9/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Smlouvu o úhradě nákladů na úklid a nakládání s odpady tabákových výrobků  
s NEVAJGLUJ a.s., Praha, IČ 19180632. 
 
Usnesení 14/10/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Smlouvu o úhradě nákladů na likvidaci a soustřeďování vybraného plastového odpadu 
s Procter & Gambler Czech Republic s.r.o., Rakovník, IČ 27086721. 
 
Usnesení 14/11/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Podání žádosti o dotaci na digitální úřední desku z Programu obnovy venkova Jihočeského 
kraje. 
 
Usnesení 14/12/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Podání žádosti o dotaci na nové rolovací clony na pergolu u Hasičské zbrojnice z MAS  
Rozkvět.  
 
Usnesení 14/13/2023 
Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví projednalo a schvaluje: 
Zveřejnění záměru prodat část pozemku p. č. 261 v k. ú. Černá v Pošumaví.  
 
 
 
 

Zastupitelstvo obce poděkovalo a finančně ocenilo v předvánoční době občany Černé  
za bezpříspěvkové dárcovství krve. Byli jimi Filip Richter, Alexander Vad, Pavel Kortán, 
Václav Sláma a Michal Čerkl.  

Děkujeme! 

Ocenění dárců krve

Černá_Zpravodaj_1_2024_Sestava 1  03.01.2024  14:46  Stránka 5



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

06

Dvanáct měsíců roku 2023 uteklo jako nic, přesto jsme v Černé zase o krůček dál. V areálu 
Služeb nahradil stařičký plot nový ve dvou etapách s elektronickou bránou na podzim.  
V tomto areálu jsme také opravili kanalizaci. 

n n n
 

 
Komunikace, které nám patří, je nekonečný příběh. Opravili jsme část chodníků  
a obrubníků za obecním úřadem, po zimě si opravy vyžádala komunikace Bližná – Radslav 
– Jestřábí, asfaltové povrchy se opravily směr Muckov u hasičské zbrojnice, vylepšení  
doznala i komunikace Mokrá – Ořechovka. 

n n n
 

 
Starat se o náš bytový fond je nutností. Šest bytů v č. 36 jsme opravili, v č. 9 „zaktualizovali” 
bytové jádro, v č. 19 a č. 21 jsme opravili společné prostory. Vzhledem k modernizaci  
i snižování CO2  v ovzduší jsme pokračovali v instalaci tepelných čerpadel, v uplynulém 
roce v bytovém domě na Bližné. 

n n n
 

 
Na první pohled neviditelné, ale potřebné – to jsou funkční vodovody a kanalizace. Proto 
oprava vodovodu na Jestřábí a další část přivaděče vody z vrtu do vodojemu na Bližné  
a kanalizace. 

n n n
 

 
Viditelné již byly nová autobusová zastávka Mokrá od Českého Krumlova do Černé,  
venkovní žaluzie v základní škole, garáž pro techniku obce u benzínky nebo opravená zídka 
u obecního úřadu. Slyšitelné nové ozvučení letňáku. 

n n n
 

 
Většině větších akcí předchází mnohaměsíční papírování.  
      – Dokončili jsme přípravu projektové dokumentace na opravu chodníků okolo  
      silnice na Horní Planou, Bližnou, Frymburk. A na křižovatku u základní školy.   
      – Stejně tak se dokončila projektová dokumentace a vyřízení stavebního povolení 
      na multifunkční hřiště, kdy čekáme na – doufejme – schválení dotace, na kterou 
      jsme podali žádost.   
      – Díky všem zdárným schvalovačkám jsme mohli začít s první fází rekonstrukce  
      hasičské zbrojnice, která bude pro nás v následujících měsících největší akcí. 
      Všichni, nejen hasiči, se těšíme na dokončení, které by mělo být v závěru právě  
      začatého roku 2024.  

Irena Pekárková  

Co jsme začali, dokončili, začínáme 

Černá_Zpravodaj_1_2024_Sestava 1  03.01.2024  14:46  Stránka 6



07ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

 
Poděkování od hasičů 

 
      Jako hasiči velmi děkujeme elektrikářům z naší obce (Dominikovi Čerklovi, Pavlovi 
Strnadovi a Radkovi Koubovi), kteří dne  29. 11. 2023 v naší dočasné garáži připojili 
elektrická akumulační kamna, rozvody a zejména podružný elektroměr. Toto vše  
z důvodu, aby vybavení netrpělo mrazem a bylo připravené k zásahu, ale zejména 
proto, aby spotřebovaná energie nebyla k tíži nájemce areálu. 
       Dále děkujeme obci, jmenovitě paní starostce, která na nás v prvním případě  
myslela a dále zařídila, aby hasiči měli svůj kód klávesnice otevírání vrat areálu  
benzínky a dva ovladače pro zavírání vrat z vozidel, abychom se nemuseli při výjez-
dech zdržovat a nenechali areál mimo provozní dobu nájemce otevřený a nezajištěný.  
No, asi to zas taková práce myslet na nás nebyla, když vrata i garáže jsou stejně jako 
nové betonové oplocení, které je lepší a hezčí než to původní, obecní, nikoliv nájemce 
areálu. I tak ale děkujeme, neboť na nás bylo myšleno a vynaložené zanedbatelné 
náklady jistě dobře poslouží svému účelu. 

tomtho 

Vážení čtenáři,  
      Co se týká uplynulého období, které pro 
tentokrát počítám od 22. 11. 2023, naši ha-
siči z jednotky řešili 30. 11. 2023 dodávkové 
vozidlo Ford, se kterým měl řidič snahu  
na zasněžené neudržované komunikaci  
u domu čp. 221 (nová výstavba za Wizar-
dem) k jednomu z apartmánů dovézt vyba-
vení. Vozidlo se však na kluzkém povrchu 
dostalo do bočního smyku, z komunikace 
sjelo mimo a zůstalo bočně nakloněné po-
lovinou pod úrovní povrchu komunikace. 
My jsme jej za pomoci obecního traktoru  
v zadní části za současného jištění lanem  
z navijáku CAS vytáhli nejdříve zpět na ko-
munikaci a následně na silnici k obecnímu 
úřadu. 
      Dne 1. 12. 2023 vyslal KOPIS jednotku 
na řešení požáru nízké budovy zde v obci, 

což se naštěstí nepotvrdilo. Na místě bylo 
průzkumem zjištěno, že se jednalo o tech-
nickou závadu na kotli, kterou si byl před 
příjezdem naší jednotky a HZS Frymburk 
schopen vyřešil uživatel nemovitosti sám. 
Nepotvrdilo se ani to, že má být na místě 
zraněná osoba, kvůli čemuž byla na místo 
vyslána i ZZS.  
      Dne 3. 12. 2023 jsme v obci ze silničního 
příkopu ze závěje vytahovali zapadlé mo-
torové vozidlo. 
      Dne 7. 12. 2023 jsme byli ze strany 
KOPIS vysláni k transportu pacienta, který 
byl nechodící, zraněný a který spadl z inva-
lidního chodítka a ZZS jej potřebovala  
se zlomeninou přemístit do sanitního vozu, 
na což jejich síly, s ohledem na váhu přes  
130 kg nestačily. 

tomtho

HASIČI Černá 

Černá_Zpravodaj_1_2024_Sestava 1  03.01.2024  14:46  Stránka 7



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

08

Závěr roku 2023 ve fotografiích

Na předvánoční návštěvě v Domově důchodců Horní Planá.

Dobrovolní hasiči zasahovali u popadaných stromů, „veřejňáci“ se prali se sněhovou kalamitou.

Vánoční koncert pěveckého sboru Musica Viva v našem kostele.

Černá_Zpravodaj_1_2024_Sestava 1  03.01.2024  14:46  Stránka 8



09ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

NOVÉ KNIHY  
V NAŠÍ OBECNÍ KNIHOVNĚ  

V ČERNÉ V POŠUMAVÍ  
Pro dospělé 

n     Robert Bryndza TÍŽIVÉ TICHO 
       Lékařka Maggie s manželem Willem žijí přesně takový život, jaký 
       si vysnili. Jednoho dne však do nemocnice přivezou postřeleného  
       muže v povědomém oblečení. Maggiin život se obrátí naruby. Přes 
       všechnu snahu se Willa nepodaří zachránit. Policejní zpráva zní 
       jasně: spoušť stiskl Will sám. Maggie je zdrcená. Její manžel nebyl  
       sebevrah ... Po pohřbu odjíždí do jejich prázdninového domu na 
       malém chorvatském ostrově, aby unikla realitě, ale ta ji dostihne  
       i tam a je mnohem temnější, než čekala ... 
 

Pro menší děti 
n     Heft Smith ÚTĚK Z KŮSTKOVA 
       Objevte úchvatnou komiksovou ságu, v níž prazvláštní hrdina zachra- 
        ňuje idylické údolí před silami zla. 
 

Pro větší děti 
n     Věra Řeháčková SÍLA MĚSÍČNÍHO NÁHRDELNÍKU 
       Aneta se blížila ke skalám. V měsíčním světle vypadal skalní masív 
        strašidelně a tajuplně. Dříve, než vklouzla do skalní průrvy, sáhla na 
        měsíční náhrdelník. Čerpala z něho energii. Spěchala splnit své  
        poselství. Podaří se Anetě osvobodit pána Měsíčního společenství?  
        Zachrání Ohňovou říši a s ní současně celou Zemi? 
 

Doporučuji 
n     Filip Rožek GUMP – PES, KTERÝ NAUČIL LIDI ŽÍT 
       Příběh vyprávěný očima toulavého psa Gumpa. Příběh o ces 
       plné překážek a pastí, o lásce, která má sílu dosáhnout až za du- 
       hový most, o neochvějné psí obětavosti položit život za svého  
       páníčka, o naději, kterou nespoutá ani ten nejpevnější řetěz, ale  
       také o zvířecí moudrosti, která nám lidem otevírá oči. 

Přijďte si vybrat a počíst, máme zde knih spoustu.  
 

Otevřeno je každé úterý od 14 do 19 hodin  
a poslední dvě soboty v měsíci od 9 do 11 hodin. 

 

Černá_Zpravodaj_1_2024_Sestava 1  03.01.2024  14:46  Stránka 9



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

10

      Konec roku patřil hlavně přípravám na adventní čas. Ve školce se zdobilo, tvořilo, zpívalo, 
tančilo, rozjímalo, prožívalo a nacvičovalo na besídku, kterou děti, doufáme, potěšily své 
blízké. Ale ještě před tím jsme si zajeli do kina do Českého Krumlova na čertovské pohádky, 
aby děti viděly, co je večer doma pravděpodobně čeká. Kromě zážitků z kina si domů také 
odnesly balíček od Mikuláše a adventní kalendář. Náklady jsme hradili z výtěžku adventního 
jarmarku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   Naše školka slaví v lednu 2024 výročí 40 let od její výstavby.   

Od 15. ledna 2024 bude v prostorách MŠ výstava s dobovými fotografiemi,  
hračkami, pomůckami apod.   

Na 3. února pak plánujeme RETRO PLES v hotelu Racek, na který zveme širokou  
veřejnost (připravujeme plakáty). 

 
      Děkujeme všem, kteří nás jakkoliv nejen po celý rok 2023, ale i po dobu fungování MŠ 
podporovali a do nového roku 2024 přejeme jen to dobré. 

Kolektiv MŠ 

Zprávičky ze školky 

Vážená paní starostko Pekárková,  
      rád bych Vám tímto poděkoval za zásah SDH Černé v Pošumaví. SDH mi pomohl ve čtvrtek 
30. 11. 2023 v podvečerních hodinách vyprostit zapadlé vozidlo FORD TRANSIT, které sjelo 
(díky namrzlému povrchu komunikace) bokem ze svahu a hrozilo jeho převrácení a pád na 
blízko stojící část budovy. Hasiči místního SDH situaci vyřešili, a to rychle a profesionálně.  
Incident se stal u budovy číslo 221, kde mám nyní byt a rovněž i téměř 14 dní trvalé bydliště.   
      S hasiči v zásahu se ještě spojím osobně během adventního času či jim přinesu něco na úřad. 
Ještě jednou moc děkuji za jejich činnost. Byl jsem vším okolo upřímně a velmi mile překvapen.
      S pozdravem a úctou,  Ing. Bc. Hotový Martin, Ph.D., MBA

 

Černá_Zpravodaj_1_2024_Sestava 1  03.01.2024  14:46  Stránka 10



11ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

n    5. prosince nás již tradičně navštívil Mikuláš, čerti a anděl a obdaroval nás nadílkou.  
n    6. prosince proběhla vánoční besídka pro rodiče. Bylo to příjemně strávené odpoledne, 
      při kterém jsme zpívali, tančili, přednášeli a hráli divadlo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
n    8. prosince jsme navštívili Muzeum v Českém Krumlově.  
      Na zvířata jsme také nezapomněli a přichystali jsme jim vánoční stromečky.  
      V posledním týdnu jsme si ve škole rozsvítili stromeček a pod ním našli dárečky. Byli 
jsme rádi za pohoštění, které pro nás připravili rodiče. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
      Děkujeme všem, kteří s námi spolupracují, přispívají různými sponzorskými dary a fandí 
nám v celoroční práci. 

Žáci a zaměstnanci ZŠ 

Zprávy ze školy – Ohlédnutí za prosincem

Černá_Zpravodaj_1_2024_Sestava 1  03.01.2024  14:46  Stránka 11



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

12
VZPOMÍNKA NA KOLEGU  

a článek o Černé

Přece jenom mi to nedá a musím se ještě vrátit do historie a přitom vzpomenout na 
spolupracovníka pana Františka Schussera. Poznal jsem se s ním v roce 1977, kdy jsem 
začal dělat kronikáře v Černé v Pošumaví a on byl tehdy již renomovaným a zdatným  
kronikářem obce Loučovice. Já se učil jak psát kroniku, on se již zúčastňoval různých  
kronikářských soutěží a vždy velmi úspěšně. Setkávali jsme se na okresních seminářích 
jednou za čas a já vždy jen s pocitem tehdy průměrného psavce věřil, že snad za čas budu 
umět, to co on. 

Pak najednou přišla listopadová revoluce, nastalo mnoho změn v hospodářském životě, 
já byl navržen a zvolen ředitelem Statku Frymburk a mimo jiného jsem po čase potřeboval 
i ekonomického náměstka. Tehdy se přihlásili čtyři adepti a mezi nimi i František Schusser. 
Byl jediný z tohoto kraje, vážil jsem si jeho práce kronikáře, a tak jsme začali spolupracovat. 
Hlavní jeho náplní ekonomického náměstka tehdy bylo, vedle ekonomické činnosti,  
i vyřizování restitučních pohledávek v oblasti Kyselova na Vyšebrodsku, který jsme rovněž 
měli na starosti. Již tehdy měl celou oblast historicky zmapovanou a začal také publikovat 
své články a statě, kterých napsal za svůj život téměř pětset. 

Jeho publikační činnost byla skutečně obdivuhodná, zdokumentoval nejenom historii 
Loučovic, ale především celého Vyšebrodska, Frymburska, prakticky vše od Velešína, přes 
Dolní Dvořiště až ke Ktiši, ale i nepoměrně dále. Není snad místa v této oblasti jihočeského 
regionu, kde by nespolupracoval a nepublikoval. Takže vznikly i články o Černé i Dolní 
Vltavici. Jeho nemoc mu však nedovolila pokračovat v rozsáhlém díle, jeho život skončil  
v prosinci  roku 2010 ve věku 73 let.  

Z jeho obsáhlé tvorby zde předkládám článek  Tuhu z Černé znal celý svět.  
„Zní to jako pohádka, ale je to pravdivá pohádka. Grafit je černý měkký nerost, který má  
organický původ. Grafit, chcete-li tuhu, těžili na Českokrumlovsku již Keltové a přidávali jej  
do hlíny při výrobě keramických nádob. Byl to ve své době významný objev žáruvzdorného  
materiálu, který se stal velice hledaným a výhodným zbožím. V roce 1767 došlo v okolí Mokré 
a Černé k odkrytí ložisek grafitu, které přineslo prosperitu a Schwarzenbergům nové obchodní 
příležitosti. V okolí Mokré byly velké problémy se vzlínáním Vltavy, a proto musela být nejdříve 
otevřena odvodňovací štola s cílem stáhnout vodu ze všech jam v okolí Mokré a Černé a přitom 
umožnit dopravu těžené suroviny. S průmyslovou těžbou se začalo v roce 1841 a v roce 1846 
došlo k otevření dalších dolů u Mokré. Těžba dosáhla vrcholu na přelomu 19. a 20. století.  
Za druhé světové války byly doly opuštěny a v roce 1958 je zatopila Lipenská přehrada.  
Hlavní úpravna těženého grafitu byla v místech dnešního „malého Lipna“ za tratí u Hůrky.  
Tehdejší technologie spočívala v tom, že všechnu vytěženou surovinu nechali téměř rok  
zvětrávat na povrchu skládek a dále se používalo vyplavování vodou. Získaný koncentrát  
tuhy se ukládal do dřevěných sudů, ve kterých cestovala tuha doslova do celého světa, aby se 
používala na výrobu tužky. Do té doby se psalo olůvkem. 

Černá_Zpravodaj_1_2024_Sestava 1  03.01.2024  14:46  Stránka 12



13ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Tuhové doly patřily pod ředitelství schwarzenberského velkostatku Krumlov. Dle archivních 
zápisů byli s těžbou tuhy spojeni ředitel, důchodní, dva hormistři, důlní měřič a 14 pomocných 
sil. Největším domácím odběratelem byla tužkárna v Českých Budějovicích. V roce 1880  
představovala výroba tuhy v Černé a v Mokré 41 procent výroby v Rakousko-Uhersku. Zdejší 
tuha pronikla do světa i přes anglickou bariéru. Angličané zakázali vývoz tuhy pod trestem 
smrti, aby ubránili svá výrobní tajemství. 

Tehdy vstoupil do obchodu s tuhou do zahraničí českobudějovický průmyslník Vojtěch 
Lanna. Byl to mimořádně nadaný podnikatel, který založil své úspěšné podnikání na lodní  
dopravě. Kromě dopravy soli a stavby lodí začal obchodovat se stavebním dřívím a tuhou.  
Vojtěch Lanna pronikl na anglický trh s tuhou originálně a vtipně. Přikázal vypravit jednu loď 
 s plným nákladem tuhy z Černé přímo do anglického přístavu. Přišla očekávaná zpráva, že tuha 
je zabavena, zakazuje se její vyložení a Lanna si má tuhu okamžitě odvézt zpět. 

V odpovědi Lanna sdělil, že se tuhy zříká bez náhrady, a tak náklad tuhy byl postupně  
rozebrán a doslova se rozptýlil v tehdejší anglické obchodní síti. Jakmile angličtí  
průmyslníci zjistili, jakou má tuha z Černé výbornou kvalitu, přišel takový nátlak na anglický 
parlament, že ten byl nucen zákon o zákazu dovozu tuhy do Anglie zrušit. Tak byla geniálně 
otevřena cesta tuhy z Černé do světa. V roce 1925 až 1929 se v jižních Čechách těžilo ročně  
23 tisíc tun grafitu a tuhy z Černé bylo nejen nejvíce, ale měla i nejlepší kvalitu. Postupně přešel 
objem spotřeby tuhy z tužek na výrobu speciální oceli ve slévárenství a pro výrobu speciálních 
mazacích suspenzí“. 

frza 

      Polipenský region to je 
oblast, kde kromě vody,  
rozsáhlých lesů a mírných 
kopců, se nachází i řada za-
jímavých památek. Pro tu-
risty a návštěvníky vskutku 
ideální krajina. Odmysleme 
si nyní všechny krajinné 
prvky, našemu oku lahodící, 
stejně jako všechny ke 
sportu lákající a podívejme 
se poněkud blíže na naše 
vyvýšeniny a kopce. Zjistí-
me, že nadpis v tomto článku 
není nadnesený.  

      Každou obec charakteri-
zuje nějaký kopec, hora, vrch. 
Jen namátkou si můžeme 
připomenout Kraví horu, 
Medvědí horu, Černou horu, 
Jelení kopec, Plánský kopec, 
ale i Malšínský kámen, Dob-
rou Vodu, Lískovec, Lesík, 
Ořík, Houbu a řadu dalších. 
Mě však v tomto případě za-
ujalo velké množství růz-
ných vrchů pojmenovaných 
vhodnými a v dané oblasti 
poměrně výstižnými přídav-
nými jmény. Projděte se  

se mnou od vrchu k vrchu  
a začít můžeme  hned v naší 
obci, obci Černá v Pošumaví, 
a to hned u Vápenného 
vrchu, který byl v poslední 
době často zmiňován. Po-
kračujeme do osady Mokrá, 
kde najdeme Pískový vrch  
a o pár kilometrů dále, v bý-
valé osadě Ořechovka, se 
rozkládá Suchý vrch, což je 
nejvyšší vrchol (840 m n. m.) 
nejen Boletické vrchoviny, 
ale i katastru Černá. Blízko 
osady Žlábek zase najdeme 

U každé obce jsou nějaké kopce,  
aneb Od vrchu k vrchu

Černá_Zpravodaj_1_2024_Sestava 1  03.01.2024  14:46  Stránka 13



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

14
Kraví vrch. Za Mokrou smě-
rem na Hubenov leží na ho-
řickém katastru Kravský vrch, 
za přírodní rezervací Plánič-
ský rybník je Kozlí vrch, 
označovaný někdy jako Koz-
lík. Pokračujeme cestou po 
cyklostezce směrem na Mil-
nou a narazíme na Liščí vrch. 
Vrátíme se však na Horno-
plánsko, kde v blízkosti 
města najdeme Houbový 
vrch a  za Pernekem u osady 
Hory se nachází Křížový 
vrch. Před Zvonkovou u Bližší 
Lhoty je Lhotský vrch, ve 
Zvonkové Zvonkový vrch  
a na Valtrově Kozí vrch. 
      Svou pozornost nyní 
upřeme opět na opačnou 
stranu a z Frymburka zamí-
říme na Malšín. Při cestě na-
razíme na Hodslavský vrch, 
odkud je nádherná vyhlídka 
na Vyšší Brod, u Malšína na-
jdeme Červený vrch, pod 
Ostrovem Šibeniční vrch  

a pokračujeme-li dále ve 
směru na Zátoň narazíme 
na Velenecký vrch a v blíz-
kosti známé Běleňské lípy  
se nachází Zábraňský vrch. 
Mimochodem, za Frymbur-
kem u Blatné je les, který se 
nazývá Kamenný vrch. 
      Zavítat však musíme i na 
Vyšebrodsko a na opačnou 
stranu Lipenské přehrady. 
Blízko Herbertova najdeme 
Herbertovský vrch, pojede-
me-li z Vyššího Brodu na 
Martínkov a Mnichovice na-
lezneme Martínkovský vrch 
a pokračujeme dále na 
Krásná pole, kde se  nachází 
Uhlířský vrch. Blízko hranic  
s Rakouskem najdeme na 
Vyšebrodsku Jezevčí vrch  
a na Radvanově, v blízkosti 
nejjižnějšího místa České  
republiky se nalézá Radva-
novský vrch. Po trase přes 
Kapličky na Spáleniště ve 
směru na Pasečnou potká-

me Hnědý vrch a pod Paseč-
nou Mezileský vrch. Zavítat 
musíme i ke sv. Tomáši, kde 
se nalézá Medvědí vrch a dá- 
le ke Korandě, kde je  Růžo-
vý vrch. V blízkosti Rakovské 
zátoky u Kyselova je Soví 
vrch, v bývalé obci Pestřice 
najdeme Pestřický vrch. Za-
pomenout nelze ani na Bu-
kový vrch u Přední Výtoně  
a Slunečný vrch u Lipna  
a Slupečné. 
      Je tedy těch vrchů po-
žehnaně.  
      Samozřejmě, že jsem 
vrchy vyhledával podle ma-
py, ale všechna vyjmenova-
ná místa, v tomto poněkud 
rozšířeném polipenském re-
gionu, jsem během své více 
než čtvrtstoletí trvající pro-
fese agronoma, nemohu říci 
důkladně, ale přece jenom 
trochu  znal. 
 

frza 

Obec Černá v Pošumaví  
pořádá zájezd do lázní   

Bad Füssing 

20. 1. 2024    
Přihlášky na obecním úřadě  

do 15. 1. 2024. 
Cena 600,- Kč,  

čas odjezdu upřesněn SMS.

Černá_Zpravodaj_1_2024_Sestava 1  03.01.2024  14:46  Stránka 14



15ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Černá_Zpravodaj_1_2024_Sestava 1  03.01.2024  14:46  Stránka 15



ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

16

Černá_Zpravodaj_1_2024_Sestava 1  03.01.2024  14:46  Stránka 16


